
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
                             RESOLUÇÃO Nº. 43 DE 02 DE ABRIL DE 2012. 

 
 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Parecer nº. 342/2012 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 
Pesquisa RESOLVE:  
 
 

Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE PESQUISA, 
conforme segue: 

 
Título do Projeto Unidade Coordenador Vigência 

 
As políticas de formação (continuada) de 
professores e as respectivas práticas 
pedagógicas. 

FAED Alaíde Maria 
Zablosqui 
Baruffi 

08.08.2008 a 
31.08.2011 

Dinâmica econômica das flutuações na 
produção agrícola brasileira. 

FACE Carlos Eduardo 
Caldarelli 

01.10.2010 a 
30.09.2012 

Produção Científica na UFGD FACE Edson Talamini 01.08.2011 a 
31.07.2013 

Análise do Macroambiente para os 
Biocombustíveis Líquidos 

FACE Edson Talamini 30.03.2009 a 
31.07.2011 

Competências na construção civil em 
Dourados. 

FACE Erlaine Binotto 01.08.2009 a 
31.07.2011 

O jogo na educação física escolar: inter-
relações entre as abordagens teóricas e a 
prática pedagógica. 

FAED Ida Carneiro 
Martins 
 

01.08.2010 a 
31.07.2013 

Universalização, humanização e 
democratização de acesso à Universidade 
no Brasil. 

FAED Paulo Gomes 
Lima 

01.03.2009 a 
31.03.2011 

 

 

Wedson Desidério Fernandes 
Presidente em Exercício 


